8

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2014                                                    517-П

О внесении изменений в постановления Правительства Астраханской области
В целях повышения эффективности оказания государственной поддержки, реализации мероприятий государственной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Астраханской области на 2012-2016 годы», утвержденной постановлением Правительства Астраханской области от 19.07.2011 №254-П, Правительство Астраханской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства  Астраханской области от 20.03.2007 №87-П «Об утверждении Положения об оказании государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в форме субсидии» следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Положения об оказании государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в форме субсидии, утвержденного постановлением (далее – Положение):

- в пункте 1.3:

в абзаце втором:

после слов «при заключении договора финансовой аренды (лизинга) оборудования,» дополнить словами «включая затраты на монтаж оборудования,»;

после слова «микроавтобусов» дополнить словами «, воздушных судов»;

слова «средств и технологий,» исключить;

в абзаце третьем после слова «оборудования» дополнить словами         «, включая затраты на монтаж оборудования,»;

в абзацах четвертом, пятом цифру «30» заменить цифрой «10»;

абзац шестой изложить в новой редакции:

«- субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства со среднесписочной численностью работников, равной 10 и более человек, на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях, на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений, сооружений и (или) приобретение оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров в размере 2/3 фактических расходов по уплате процентной ставки по кредиту, но не более 2/3 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от фактически произведенных субъектом малого и среднего предпринимательства затрат на уплату процентов по кредитам, но не более 5,0 млн рублей на одного получателя поддержки (далее – субсидирование процентной ставки по кредитам)»;
в абзаце седьмом:

цифру «30» заменить цифрой «10»;

после слов «связанных с приобретением оборудования» дополнить словами «, включая затраты на монтаж оборудования,»;

- в пункте 1.4:

в абзаце втором слова «мобильный центр поддержки предпринимательства; мобильный образовательный центр;», «мобильный салон красоты; мобильный пункт туристических услуг;», «мобильный пункт проката спортивного инвентаря; мобильный пункт реализации, наладки и обслуживания спортивного инвентаря;», «мобильное предприятие сферы услуг; мобильное оздоровительное предприятие, а также прочие мобильные платформы;» исключить;
абзац четвертый признать утратившим силу;
в абзаце пятом после слова «оборудование» дополнить словами «(оборудование, с года выпуска которого до 1 января текущего финансового года прошло более трех лет).».
1.2. В разделе 2 Положения:
- в абзацах третьем, четвертом пункта 2.5 цифру «30» заменить цифрой «10»;
- в пункте 2.7:

абзац пятый изложить в новой редакции:

«- размер средней заработной платы работников заявителя в месяц (трудоустроенных на полный рабочий день) за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения за получением государственной поддержки, или за период, прошедший со дня государственной регистрации заявителя и по первое число месяца обращения за получением государственной поддержки, составляет не менее чем два минимальных размера оплаты труда, установленных Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (указанный критерий не применяется в отношении заявителей, не имеющих работников);»;
в абзаце шестом слова «инвестиционный проект предусматривает» заменить словами «инвестиционные проекты предусматривают».
1.3. В разделе 3 Положения:
- в пункте 3.2:
в абзаце седьмом:

слова «сертификата соответствия на средства и технологии» заменить словами «с указанием года выпуска»;

слова «, средства и технологии» исключить;

абзац четырнадцатый изложить в новой редакции:

«- справка о размере средней заработной платы работников заявителя в месяц (трудоустроенных на полный рабочий день) за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения за получением государственной поддержки, или за период, прошедший со дня государственной регистрации заявителя и по первое число месяца обращения за получением государственной поддержки, подписанная руководителем заявителя и главным бухгалтером и заверенная печатью заявителя (для получения государственной поддержки заявителем, имеющим работников);»;

- в пункте 3.3:
в абзаце четвертом:
цифры «3,0» заменить цифрами «2,0»;

слова «оставшийся срок погашения кредита и уплаты процентов по нему на дату представления кредитного договора для получения государственной поддержки составляет более 1 года;» исключить;
абзац шестой изложить в новой редакции:
«- копии платежных документов, подтверждающих уплату заявителем процентов по кредиту в размере не менее 10% от всей суммы процентов по кредиту;»;

абзац седьмой изложить в новой редакции:
«- копии заключенных заявителем договоров, обеспечивающих строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений, сооружений и (или) приобретение оборудования, включая затраты на монтаж оборудования;»;
абзац четырнадцатый изложить в новой редакции:

«- справка о размере средней заработной платы работников заявителя в месяц (трудоустроенных на полный рабочий день) за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения за получением государственной поддержки, или за период, прошедший со дня государственной регистрации заявителя и по первое число месяца обращения за получением государственной поддержки, подписанная руководителем заявителя и главным бухгалтером и заверенная печатью заявителя (для получения государственной поддержки заявителем, имеющим работников);»;
- абзац тринадцатый пункта 3.4 изложить в новой редакции:

«- справка о размере средней заработной платы работников заявителя в месяц (трудоустроенных на полный рабочий день) за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения за получением государственной поддержки, или за период, прошедший со дня государственной регистрации заявителя и по первое число месяца обращения за получением государственной поддержки, подписанная руководителем заявителя и главным бухгалтером и заверенная печатью заявителя (для получения государственной поддержки заявителем, имеющим работников);»;
- пункт 3.10 признать утратившим силу.
1.4. В разделе 5 Положения:

- пункт 5.4 изложить в новой редакции:
«5.4. Получатель государственной поддержки обязан ежегодно,  в  период реализации инвестиционного проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, до 1 апреля года, следующего за отчетным, направлять в министерство сведения за соответствующий отчетный период (январь – декабрь) по анкете получателя государственной поддержки по форме согласно приложению №11 к настоящему Положению (далее – анкета получателя государственной поддержки), а также информацию о ходе реализации инвестиционного проекта субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего государственную поддержку, по форме согласно приложению №12 к настоящему Положению (далее - отчет).»;
- в пункте 5.5 слова «пункта 3.10 раздела 3,» исключить.
1.5. В приложении №2 к Положению цифру «30» заменить цифрой «10».
1.6. Подпункты 3.2.4, 3.2.5 пункта 3.2 раздела 3 приложения №9 к Положению изложить в новой редакции:
«3.2.4. Представляет в Министерство сведения за соответствующий отчетный период (январь – декабрь) по анкете получателя государственной поддержки по форме согласно приложению №11 к Положению об оказании государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в форме субсидии, утвержденному постановлением Правительства Астраханской области от 20.03.2007 №87-П (далее - Положение), ежегодно, в период реализации инвестиционного проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.
3.2.5. Представляет в Министерство ежегодно, в период реализации инвестиционного проекта до ____.____. 20__, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, информацию о ходе реализации инвестиционного проекта субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего государственную поддержку, по форме согласно приложению №12 к Положению.».
1.7. Подпункты 3.2.3, 3.2.4 пункта 3.2 раздела 3 приложения №10 к Положению изложить в новой редакции:

«3.2.3. Представляет в Министерство сведения за соответствующий отчетный период (январь – декабрь) по анкете получателя государственной поддержки по форме согласно приложению №11 к Положению об оказании государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в форме субсидии, утвержденному постановлением Правительства Астраханской области от 20.03.2007 №87-П (далее - Положение), ежегодно, в период реализации инвестиционного проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.

3.2.4. Представляет в Министерство ежегодно, в период реализации инвестиционного проекта до ____.____. 20__, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, информацию о ходе реализации инвестиционного проекта субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего государственную поддержку, по форме согласно приложению №12 к Положению.».
2. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 26.03.2009 № 123-П «Об утверждении Положения об оказании государственной поддержки субъектам малого предпринимательства в виде грантов на создание собственного бизнеса» следующие изменения:

2.1. В разделе 2 Положения об оказании государственной поддержки субъектам малого предпринимательства в виде грантов на создание собственного бизнеса, утвержденного постановлением (далее – Положение):

- в пункте 2.3:
в абзаце первом после слов «юридического лица» дополнить словами   «, доля которого в уставном капитале составляет более 50%,»;
абзац третий изложить в новой редакции:
«- молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя и одного и более детей, при условии, что возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет;»;

в абзаце четырнадцатом после слов «до 30 лет» дополнить словом «(включительно)»;
- в пункте 2.6:
абзац второй изложить в новой редакции:
«- обеспечение занятости инвалидов, женщин, имеющих детей в возрасте до 7 лет, сирот, выпускников детских домов, людей пенсионного возраста, лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее – лица, относящиеся к социально незащищенным группам граждан), а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение двух лет, предшествующих дате обращения за получением гранта, при условии, что среднесписочная численность указанных категорий граждан среди их работников составляет не менее 50%, а доля в фонде оплаты труда – не менее 25%;»;
в абзаце третьем после слов «производство товаров» дополнить словами «, выполнение работ»;
в абзаце четвертом после слов «включая содействие самозанятости» дополнить словами «и самозанятости лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан»;
в абзаце пятом слова «граждан, услуги» заменить словами «лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан, и семей с детьми в области»;
в абзаце седьмом после слова «театры» дополнить словом «музеи,»;
в абзаце восьмом слова «группам граждан, имеющих ограниченный доступ к образовательным услугам» заменить словами «лицам, относящимся к социально незащищенным группам граждан»;
абзац десятый признать утратившим силу;

абзац двенадцатый изложить в новой редакции:
«- организация социального туризма – только в части экскурсионно-познавательных туров для лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан.»;

- абзац восьмой пункта 2.7 изложить в новой редакции:

«- имеющих размер средней заработной платы работников заявителя в месяц (трудоустроенных на полный рабочий день) за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения за получением гранта, или за период, прошедший со дня государственной регистрации заявителя и по первое число месяца обращения за получением гранта, составляет не менее чем полтора минимальных размера оплаты труда, установленных Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (указанный критерий не применяется в отношении заявителей, не имеющих работников).».
2.2. В разделе 3 Положения:

- абзац десятый пункта 3.4 изложить в новой редакции:
«- справку о размере средней заработной платы работников заявителя в месяц (трудоустроенных на полный рабочий день) за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения за получением гранта, или за период, прошедший со дня государственной регистрации заявителя и по первое число месяца обращениям за получением гранта, подписанную руководителем заявителя и главным бухгалтером и заверенную печатью заявителя (при наличии) (указанный документ не требуется при отсутствии работников);»;
- пункт 3.14 признать утратившим силу.
2.3. В разделе 5 Положения:
- пункт 5.4 изложить в новой редакции:
«5.4. Получатель гранта обязан:

- ежегодно, в период реализации бизнес-проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом получения гранта, до 1 апреля года, следующего за отчетным, направлять в министерство сведения за соответствующий отчетный период (январь – декабрь) по анкете получателя поддержки по форме согласно приложению №5 к настоящему Положению (далее – анкета получателя поддержки);

- ежегодно, в период реализации бизнес-проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом получения гранта, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, направлять в министерство информацию о ходе реализации бизнес-проекта субъекта малого предпринимательства, получившего государственную поддержку, по форме согласно приложению №6 к настоящему Положению (далее - отчет).»;
- в абзаце первом пункта 5.5 слова «пункта 3.14 раздела 3 и» исключить.
2.4. В пункте 3.2 раздела 3 приложения №4 к Положению:
- в подпункте 3.2.2 после слов «соответствующих обстоятельств (событий» дополнить словами «, с представлением документов, подтверждающих возникновение соответствующих обстоятельств (событий)»;
- подпункт 3.2.3 изложить в новой редакции:

«3.2.3. Представляет в Министерство ежегодно, в период реализации бизнес-проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, сведения за соответствующий отчетный период (январь - декабрь) в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, по анкете получателя поддержки по форме согласно приложению № 5 к Положению об оказании государственной поддержки субъектам малого предпринимательства в виде грантов на создание собственного бизнеса, утвержденному постановлением Правительства Астраханской области от 26.03.2009 № 123-П (далее - Положение).»;
- подпункт 3.2.4 изложить в новой редакции:

«3.2.4. Представляет в Министерство ежегодно, в период реализации бизнес-проекта до ___.___.20__, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, информацию о ходе реализации бизнес-проекта субъекта малого предпринимательства, получившего государственную поддержку, по форме согласно приложению №6 к Положению.».
3. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 19.11.2013 № 466-П «О порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на организацию групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми» следующие изменения:

3.1. В разделе 3 Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на организацию групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми, утвержденного постановлением (далее – Порядок):
- в абзаце девятом пункта 3.2 слово «нежилым» исключить;
- пункт 3.9 изложить в новой редакции:
«3.9. Получатели субсидии ежегодно, но не менее трех лет с года, следующего за годом получения субсидии, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, представляют в министерство сведения за соответствующий отчетный период (январь - декабрь) по анкете получателя поддержки по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку.».
3.2. В разделе 4 Порядка:
- в пункте 4.3 слова «календарного года» заменить словами «одного года»;

- пункт 4.4 изложить в новой редакции:

«4.4. Получатели субсидии ежегодно, но не менее трех лет с года, следующего за годом получения субсидии, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, представляют в министерство отчет об основных социально-экономических показателях по форме согласно приложению №9 к настоящему Порядку.».
3.3. В пункте 3.2 раздела 3 приложения №5 к Порядку:
- подпункт 3.2.6 изложить в новой редакции:

«3.2.6. Представляет в Министерство ежегодно, в период реализации бизнес-проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, в срок до 1 апреля года, следующего за отчет-

ным, отчет о социально-экономических показателях по форме согласно приложению №9 к Порядку.»;

- подпункт 3.2.7 изложить в новой редакции:

«3.2.7. Представляет в Министерство ежегодно, в период реализации бизнес-проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, сведения за соответствующий отчетный период (январь – декабрь) по анкете получателя поддержки по форме согласно приложению №7 к Порядку.».

3.4. В пункте 3.2 раздела 3 приложения №6 к Порядку:

- подпункт 3.2.3 изложить в новой редакции:

«3.2.3. Представляет в Министерство ежегодно, в период реализации бизнес-проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, отчет о социально-экономических показателях по форме согласно приложению №9 к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на организацию групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми, утвержденному постановлением Правительства Астраханской области от 19.11.2013 № 466-П (далее - Порядок).»;

- подпункт 3.2.4 изложить в новой редакции:

«3.2.4. Представляет в Министерство ежегодно, в период реализации бизнес-проекта, но не менее трех лет с года, следующего за годом оказания государственной поддержки, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, сведения за соответствующий отчетный период (январь – декабрь) по анкете получателя поддержки по форме согласно приложению №7 к Порядку.».

4. Признать утратившими силу:

- абзацы второй, третий подпункта 1.4 пункта 1 постановления Правительства Астраханской области от 13.08.2009 №433-П «О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 26.03.2009 №123-П»;
- абзац десятый подпункта 1.6, абзац восьмой подпункта 1.7 пункта 1 постановления Правительства Астраханской области от 19.11.2013 №465-П «О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 20.03.2007 №87-П».

5. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области (Зайцева М.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор   Астраханской области
                                                  А.А. Жилкин